

Số: 152/KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 17 tháng 03 năm 2016.

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA
VỀ AN TOÀN - VỆ SINH LAO ĐỘNG - PHÒNG CHỐNG CHÁY NỔ
TRONG CNVCLĐ QUẬN 1 - LẦN THỨ 18 NĂM 2016

Thực hiện kế hoạch số 08/KH-LĐLĐ ngày 29/02/2016 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về an toàn - Vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 18 năm 2016.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về An toàn - Vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ lần thứ 18 năm 2016 trong CNVCLĐ Quận 1 như sau :

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Phát động và tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động, doanh nghiệp, đơn vị, cơ sở sản xuất kinh doanh nhằm nâng cao ý thức của người lao động, người sử dụng lao động trong việc chấp hành pháp luật về AVSLĐ - PCCN; hạn chế, ngăn ngừa nguy cơ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp nhằm bảo vệ tính mạng, sức khỏe người lao động, bảo vệ tài sản của nhà nước và tài sản của công dân.

- Các hoạt động của Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ-PCCN được tổ chức rộng khắp tại các cơ sở với các nội dung tuyên truyền cần thiết thực, tiết kiệm có hiệu quả, đẩy mạnh các hoạt động cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc hướng tới "Xây dựng và phát triển văn hóa an toàn trong lao động" góp phần đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

- Thời gian tổ chức từ ngày 20/3/2016 đến ngày 26/3/2016.

- Nội dung tuyên truyền phải sát với chủ đề của Tuần lễ quốc gia về AVSLĐ-PCCN lần thứ 18 năm 2016 là "*Doanh nghiệp và người lao động tích cực chủ động thực hiện các quyền và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động*".

II/ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG :

1/ Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:

- Cử cán bộ tham gia Ban chỉ đạo Tuần lễ quốc gia về AT-VSLĐ-PCCN lần thứ 18 năm 2016 cấp quận.

- Chủ động tham gia xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về AT-VSLĐ-PCCN lần thứ 18 năm 2016 do UBND quận 1 phát động bằng các việc làm cụ thể, thiết thực. Hướng dẫn các CĐCS trực thuộc tham gia cùng

chính quyền tổ chức các hoạt động tuyên truyền với các hình thức đa dạng phong phú : phát hành tài liệu tuyên truyền Tuần lễ quốc gia về AT-VSLĐ-PCCN năm 2016 của Thành phố; treo băng rôn, panô, áp phích tuyên truyền về Tuần lễ quốc gia về AT-VSLĐ-PCCN ở các chợ, doanh nghiệp, trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh; tổ chức triển lãm, trưng bày các hình ảnh về AT-VSLĐ-PCCN ... ở các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp.

- Phối hợp cùng Hội Chữ thập đỏ quận 1 tổ chức Hội thi “An toàn – vệ sinh viên giỏi” cấp quận năm 2016 và cử lực lượng tham gia Hội thi “An toàn – vệ sinh viên giỏi” cấp thành phố lần thứ 10 năm 2016.

- Phối hợp cùng các ngành chức năng kiểm tra công tác an toàn - vệ sinh lao động - phòng chống cháy nổ tại các đơn vị trên địa bàn trước, trong Tuần lễ quốc gia, phấn đấu không để xảy ra tai nạn lao động, sự cố cháy nổ trong Tuần lễ quốc gia và trong cả năm.

- Phối hợp với Trường Trung cấp Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức 01 lớp tập huấn về công tác huấn luyện an toàn lao động, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ cho công nhân lao động theo Thông tư số 27/2013/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 10 năm 2013 của Bộ lao động Thương binh và xã hội Việt Nam (đính kèm thông báo)

2/ Đối với Công đoàn cơ sở:

2.1/ Phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động thực hiện các quy định của Nhà nước về AT-VSLĐ-PCCN cụ thể :

- Tiếp tục củng cố Hội đồng Bảo hộ lao động của doanh nghiệp theo Thông tư liên tịch số 01/TTLT-BLĐTBXH-BYT ngày 10/01/2011 của Bộ LĐTBXH - Bộ Y tế về việc hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác an toàn-vệ sinh lao động trong cơ sở lao động. Các doanh nghiệp chưa có Hội đồng bảo hộ lao động cơ sở thì nhanh chóng thành lập và xây dựng chương trình hoạt động năm 2016. Nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận an toàn - vệ sinh lao động.

- Phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động tổ chức, tuyên truyền, huấn luyện các quy định về AT-VSLĐ-PCCN cho người lao động; huấn luyện và cấp thẻ an toàn cho công nhân vận hành các máy móc, thiết bị hoặc người lao động làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động theo quy định tại Thông tư số 27/TT-BLĐTB-XH ngày 18/10/2013 của Bộ Lao động-Thương binh xã hội.

- Tổ chức tự kiểm tra các thiết bị, máy móc, nhà xưởng ... và việc chấp hành các quy định của pháp luật bảo hộ lao động; quy trình, biện pháp làm việc an toàn, vệ sinh lao động. Tổ chức tổng kiểm tra cơ quan, doanh nghiệp về phòng chống cháy nổ.

- Phát động phong trào sáng kiến cải thiện điều kiện làm việc cho người lao động tại doanh nghiệp. Sơn, vẽ mới hoặc làm lại biển báo, rào chắn những khu vực nguy hiểm có nguy cơ xảy ra tai nạn lao động.

- Ban Chấp hành CĐCS trực thuộc tham mưu với chủ doanh nghiệp tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho CNLĐ nhằm sớm phát hiện bệnh nghề nghiệp. Thực

hiện đo kiểm tra môi trường lao động nơi làm việc, đặc biệt là ở những nơi có yếu tố độc hại. Tập huấn sơ cấp cứu tai nạn lao động.

- Cử đội tham gia Hội thi “An toàn – vệ sinh viên giỏi” cấp quận năm 2016 do Liên đoàn Lao động phối hợp Hội Chữ thập đỏ quận 1 tổ chức.

2.2/ Phối hợp với doanh nghiệp, chính quyền tổ chức lễ phát động hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về AT-VSLĐ-PCCN lần thứ 18 năm 2016:

- Tham mưu chủ doanh nghiệp, lãnh đạo đơn vị tổ chức và phát động CNVC-LĐ hưởng ứng tham gia các hoạt động Tuần lễ quốc gia AT-VSLĐ-PCCN lần thứ 18 năm 2016 tại đơn vị, kết hợp tổng kết đánh giá công tác AT-VSLĐ-PCCN của doanh nghiệp, kết quả thực hiện Phong trào “Xanh-sạch-đẹp, bảo đảm AT-VSLĐ-PCCN” năm 2015; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo hộ lao động. Phát động CNVC-LĐ thi đua bảo đảm AT-VSLĐ-PCCN và tổ chức cho các phân xưởng, tổ, đội sản xuất đăng ký đơn vị an toàn phấn đấu không để xảy ra tai nạn lao động, sự cố cháy nổ.

- Thực hiện treo băng rôn, panô, tranh áp phích cổ động Tuần lễ quốc gia AT-VSLĐ-PCCN tại cổng chính, cửa vào phân xưởng sản xuất và ở các khu vực sản xuất (Đối với các Doanh nghiệp có trụ sở nằm trên các tuyến quốc lộ, các tuyến đường trung tâm ... cần thực hiện việc hiện treo băng rôn, panô, tranh áp phích cổ động Tuần lễ quốc gia).

- Tham mưu cùng chính quyền, người sử dụng lao động tổ chức thăm các công nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và gia đình có công nhân chết do tai nạn lao động (nếu có).

2.3/ Tham mưu và đề xuất Chủ Doanh nghiệp tổ chức các lớp tập huấn về Luật Phòng cháy chữa cháy hoặc tổ chức, thông tin tuyên truyền về pháp luật bảo hộ lao động, về AT-VSLĐ-PCCN và các chế độ chính sách cho công nhân lao động; Tham mưu chủ doanh nghiệp cử CNLĐ tham dự lớp tập huấn an toàn lao động, vệ sinh lao động do Liên đoàn lao động quận 1 tổ chức.

2.4/ Xây dựng các gương điển hình tiên tiến trong phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua hưởng ứng Tuần lễ quốc gia.

III/ CÁC KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN, CỔ ĐỘNG :

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về An toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ lần thứ 18 năm 2016 (từ 20/3/2016 đến ngày 26/3/2016).

2. Nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về AT-VSLĐ-PCCN là góp phần thiết thực bảo vệ lợi ích của doanh nghiệp và của người lao động.

3. Phát triển sản xuất, kinh doanh phải đi đôi với cải thiện điều kiện lao động và bảo vệ môi trường.

4. Đảm bảo AT-VSLĐ-PCCN vì hạnh phúc gia đình và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.

5. Thi đua làm nhiều, nhanh, tốt, phải đi đôi với bảo đảm an toàn lao động, phải biết quý trọng con người. (Trích Tuyển tập Hồ Chí Minh trang 783 – Nói chuyện tại đại hội chiến sỹ thi đua công nghiệp ngày 01/3/1960).

6. Phải bảo đảm an toàn lao động, vì người lao động là vốn quý nhất. (Trích Tuyển tập Hồ Chí Minh trang 701 – Hồ Chí Minh nói chuyện với cán bộ công nhân viên nhà máy cơ khí Hà Nội ngày 02/02/1960).

7. Chúng ta phải quý trọng con người, nhất là công nhân, vì công nhân là vốn quý nhất của xã hội. Chúng ta cần hết sức bảo vệ, không để xảy ra tai nạn lao động. (Trích Tuyển tập Hồ Chí Minh huấn thị tại Hội nghị cán bộ công đoàn ngày 14/3/1959).

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1/ Giao ban chính sách – Pháp luật Liên đoàn Lao động quận 1 tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 triển khai kế hoạch đến các công đoàn cơ sở và tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch đã đề ra, chịu trách nhiệm tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động hưởng ứng tuần lễ quốc gia về AT-VSLĐ-PCCN lần thứ 18 năm 2016 cho Thường trực Liên đoàn Lao động quận 1 và Ban chính sách pháp luật Liên đoàn lao động Thành phố.

2/ Trang tin điện tử Liên đoàn lao động quận 1 chuyển tải thông tin về tuần lễ quốc gia về AT-VSLĐ-PCCN lần thứ 18 năm 2016 trên trang thông tin điện tử và gửi email đến các công đoàn cơ sở trực thuộc để biết thực hiện.

3/ Ban tài chính Liên đoàn Lao động quận 1 tham mưu chi phí thực hiện và quyết toán theo qui định.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo nội dung đã nêu trong kế hoạch này và đồng loạt treo panô, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động từ ngày 20/3/2016 đến hết ngày 26/3/2016.

- Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động Quận 1 chậm nhất là ngày 05/4/2016 (theo mẫu đính kèm).

Nơi nhận :

- Thường trực LĐLĐ.TP;
- Ban Chính sách-Pháp luật LĐLĐ.TP;
- Thường trực QU – UBND Quận 1;
- Ban Dân vận Quận ủy 1;
- CĐ Giáo dục & CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP ./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Hồ Bích Ngọc

Liên đoàn Lao động Quận 1

CĐCS :

Điện thoại :

BÁO CÁO
TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG TUẦN LỄ QUỐC GIA
VỀ AT-VSLĐ - PCCN LẦN THỨ 18 NĂM 2016

STT	CÁC HOẠT ĐỘNG	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG	GHI CHÚ
1	Có văn bản triển khai kế hoạch hưởng ứng và tổ chức các hoạt động Tuần lễ Quốc gia lần thứ 18 năm 2016	Có	<input type="checkbox"/>	
		Không	<input type="checkbox"/>	
2	Băng rôn, khẩu hiệu, áp phích	Chiếc		
3	Tờ rơi đã phát hành	Tờ		
4	Thi vẽ tranh cổ động	Tờ		
5	Tổ chức tự kiểm tra AT-VSLĐ-PCCN ở đơn vị	Cuộc		
6	Phối hợp kiểm tra phòng cháy, chữa cháy	Cuộc		
7	Tổ chức các lớp tuyên truyền, huấn luyện AT-VSLĐ-PCCN	Lớp		
	Số người được tuyên truyền, huấn luyện	Người		
8	Tổ chức tọa đàm " ATVSLE-PCCN"	Cuộc		
9	Tổ chức kiểm tra liên ngành về AT-VSLĐ	Cuộc		
10	Số lượng DN kiểm tra	DN		
11	Thăm gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động và người lao động bị tai nạn lao động	Người		
12	Số vụ TNLĐ xảy ra trong tháng 3/2015 (nếu có)	Vụ		
	Số người bị TNLĐ	Người		
	Trong đó : - Số người chết	Người		
	- Số người bị thương nặng	Người		
	- Số người bị thương nhẹ	Người		
13	Tổ chức hội nghị tổng kết công tác AT-VSLĐ năm 2015	Cuộc		
	Khen thưởng (nếu có) :			
	* Tập thể :			
	- Giấy khen	Chiếc		
	* Cá nhân :			
	- Giấy khen	Chiếc		
14	Chi phí cho tổ chức TLQG	Tr.đồng		
15	Đề xuất, kiến nghị (nếu có)			

Quận 1, ngày tháng năm 2016

TM. BAN CHẤP HÀNH CĐCS
CHỦ TỊCH